(Apud S. Petrum, Non. Martii.)

Innocentius episcopus servus servorum Dei illustri regi Angliæ, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam de regia celsitudine spem certam et fiduciam obtinemus ut Ecclesias et ministros ecclesiasticos digne satagat honorare ipsosque suæ defensionis et protectionis munimine confovere, regalem magnitudinem ad hæc libenti animo apostolicis exhortationibus invitamus et animum tuum ad ea volumus inducere per quæ Regi regum, cujus propitiante gratia regni obtines dignitatem, dignis operibus valeas complacere ipsiusque tibi conciliare favorem. Nos itaque pro dilectis filiis nostris monachis Cantuariensis Ecclesiæ preces apostolicas porrigimus, magnificentiam tuam rogamus, monemus et in Domino attentius exhortamur quatenus ipsos et eorum Ecclesiam propensius habeas commendatos intuitu precum nostrarum et obreverentiam gloriosi martyris Christi Thomæ, qui sanguine martyrii Cantuariensem Ecclesiam illustravit, et a malignantium propulsione defendas, et eis sua jura illibata studeas et integra conservare.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Non. Martii, pontificatus nostri anno primo.

DLXXXI.

SUFFRAGANEORUM CANTUARIENSIS ECCLESIE AD INNOCENTIIUM PAPAM.

Rescribunt in causa capellæ de Lamhee.

(269) Reverendo patri et domino Innocentio summo pontifici suffraganei Cantuariensis Ecclesiæ, salutem. Gratias agimus gratiæ Largitori, qui suam fundans Ecclesiam supra petram, in Petro et per eum in successoribus ejus fratres suos confirmandos esse prædixit. Unde et cum de beatæ recordationis Celestini papæ III obitu essemus perturbati, superveniens nuntius electionis vestræ nubilum nostræ tristitiæ desiderabiliter serenavit. Non reliquit nos orphanos, qui pro patribus filios, qui loco sanctorum suscitavit Nazareos. Congratulamur gratiæ Dei, qui vos a primitivis adolescentiæ motibus ita erudit et informavit ad tantæ mysterium dignitatis, ut Ecclesiæ incolumitas tota post Deum de vestræ potestatis auctoritate pendeat et quæ in aliqui-

(268) Hic aliquid deesse videtur.

(269) Vide supra epist. 452.

bus membris suis infirmata est, sub indulto nobis Innocentio ad justitiam ei innocentiam convalescat. Noveritis igitur quod susceptis paternitatis vestræ litteris ad venerabilem patrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum et nos directis, quarum vobis transcripta transmisimus, ad mandatum prædicti patris et metropolitani nostri Cantuariæ infra 30 dies susceptionis illius cum omni devotione convenimus, charissimo fratri nostro Conventrensi episcopo manum consecrationis una cum eodem archiepiscopo imposituri et super his quæ a vestra sanctitate in mandatis accepta fuerant communi deliberatione et consilio tractaturi. Nos autem ibidem pro his et ad hæc specialiter constituti, prædictum patrem et archiepiscopum nostrum devotum invenimus, ut in his quæ injuncta fuerant, licet gravia viderentur, vestræ dispositionis imperio juxta mandati formam et nostræ universitatis consilium obediret. Cum autem satis exacta deliberatione super his invicem tractarem, quibusdam nostrum scilicet, quibus rei gestæ series plenius quam ipsi archiepiscopo innotuerat, constanter asserentibus, multis etiam viris magnis et prudentibus et fide dignis id ipsum assertive protestantibus, pariter advertimus religionem vestram ex suppressione veritatis multipliciter circumventam. Primo, quod cum capella, de qua agitur, de speciali indulgentia piæ recordationis Urbani papæ in honore beatorum martyrum Stephani et Thomæ a bonæ memoriæ B. archiepiscopo constructa fuerit, sicut eam beatus martyr Thomas plurimique ipsius prædecessores in honorem protomartyris Stephani præconceperant construendam, nec in litteris Urbani papæ, quæ de eadem capella demolienda dicuntur emanasse nec in præscriptis vestræ sanctitatis apicibus, quæ ipsius Urbani papæ litteris maxime videntur innotuit, de prædicta indulgentia mentio facta fuit; unde, nec ipsius indulgentiæ vigor per has vel illas videbatur infirmari. Secundo, quod inclytæ recordationis Gregorius papa indulsit (270) ut per litteras domini Urbani prædecessoris sui a tribus mensibus ante obitum suum contra archiepiscopum B. et clericos suos directas, nisi de novo mandato, minime procederetur. Unde cum litteræ ejusdem Urbani per indulgentiam ejusdem Gregorii suspensæ fuerint et nulla Clementis papæ vel alterius post illum inhibitiō super hoc innotuerit, nihil in apostolicæ prohibitionis contemptum circa præfatam capellam videtur attemptatum. Tertio, quod cum monachis Cantuariensibus in causa dicta procedendi facultas non suppeteret, eo quod Urbani litteras Gregorii indulgentia suspendisset, interventu domini R. illustris regis Angliæ et venerabilis W. Rothomagensis archiepiscopi, necnon et Dunelmensis, Wintoniensis, Saresberiensis, Conventrensis, Rossensis episcoporum, et cancellarii Angliæ tunc Eliensis, electi, iisdem

(270) Vide cap. *Quoniam ad episcoporum*, De rescriptis. in secunda Collectione.

monachis instantibus in capitulo domino et illustri Regi Angliæ et abbate Cisterciensi multisque aliis et magnis præsentibus recitata, super hæc ita convenit, ut capella quæ prope muros Cantuariæ fabricata fuit in locum remotiorem, quemcunque delegisset archiepiscopus, sine subsecutura reclamazione libere transferretur. Sed et iidem monachi omnibus aliis querelis spontanea voluntate renuntiaverunt sequæ dispositioni archiepiscopi sui per omnia subjecerunt; et, sicut a quibusdam fratrum nostrorum audivimus, archiepiscopus et monachi sui se invicem in pacis osculo receperunt. Quarto, quod cum bonæ memoriæ Celestino papæ processus totius negotii innotuisset, præfato archiepiscopo nostro de prædicta capella et præbendis ejus ad indemnitate Cantuariensis Ecclesiæ libere disponendi facultatem indulgit et sic statum capellæ confirmavit. Unde postmodum memoratis archiepiscopo et monachis super eadem dispositione tractatum habentibus, unanimi assensu complacuit per nuntios utriusque partis ad sedem apostolicam destinandos sedis ipsius consilium super hoc expetere et expectare, archiepiscopo id consilio domini papæ committente, ut in ejus esset dispositione sub quibus cautionibus, manente capella, Cantuariensis Ecclesiæ provideretur indemnitate. Nuntiorum autem prædictorum iter duo de monachis Cantuariensibus prævenientes, præter conscientiam vel archiepiscopi vel prioris et conventus, sicut idem conventus in capitulo super hoc requisitus viva voce protestatus est, a clauastro clanculo recedentes, et ob hoc ab archiepiscopo non immerito secundum regularem disciplinam sententia sunt excommunicationis innodati; qui tacita veritate vel egressus eorum vel sententiæ quam juste super hoc exceperant, iidem eorum quæ supra meminimus litteras prædictas ad ipsum archiepiscopum et nos impetraverunt. His rationibus cum universitati nostræ videretur esse juri consentaneum vestræque paternitati placiturum litterarum executioni supersederi, donec super rei veritate vestra instrueretur religio; dictus etiam archiepiscopus, ne quid mansuetudinis et humilitatis omitteret, ex abundanti tam per se quam per nos instanter obtulit ut de electis quos monachi Cantuarienses vellent episcopis vel cujuscunque ordinis viris religiosis de omnibus quæ præcesserant et de hujus mandati executione acceleranda vel differenda, eorum pareret arbitrio. Monachis autem hæc voluntarie magis quam juste recusantibus, præmissis moti rationibus ipsum archiepiscopum ad hoc induximus, ut ipse interim subsistente, de solita sedis apostolicæ clementia confidentes, totum negotium ad vestram excellentiam referremus; supplicantes attentius ut ita super hoc vestra disponat prudentia, ne inter regnum et sacerdotium in Anglia jam orta dissensio invalescat. Turbati sunt enim vehementer ex hoc mandato rex et regni magnates, eo quod jure canonico videatur licitum et hactenus consuetudine Anglicana obtentum, ut tam archiepiscopi quam

A episcopi, quam etiam laici, auctoritate diocæsani episcopi possint ecclesiam conventualem in suo construere fundo. Vos igitur, pater in Christo charissime, quod super hoc expedire videritis, veritate cognita disponatis: scituri profecto quia quod staueritis dominus archiepiscopus et nos debito et devoto exsequemur affectu. Quod si sanctitati vestræ testimonium nostrum videatur minus sufficere ad fidem, placeat vobis pleniorum hujus veritatis inquisitionem aliis quos elegeritis demandare, quorum relatione vestra sublimitas edocta, quod Altissimo magis placere noverit, diffiniendo decernat.

DLXXXII.

ABBATUM CISTERCIENSIIUM REGNI ANGLIÆ AD PAPAM.

De eodem argumento.

Reverendo domino et patri Innocentio Dei gratia summo pontifici, suæ sanctitatis filii et servi devotissimi, E. Rievallis, R. de Boxeleia, I. de Forda, B. de Straford, W. de Ponte Roberti, H. de Stanlege et W. de Basinguvas abbates totusque Cisterciensium abbatum de Anglia conventus, salutem debitam cum humili subiectione, reverentiam et obedientiam. Cum sacrosancta Romana Ecclesia, cui Domino disponente præestis, mater sit omnium Ecclesiarum in Christo, in multiplicandis eis, enutriendis ac defendendis materna charitate atque sedulitate uti consuevit, et sic deadulta jam sobole gratulari, ut novam quotidie procurare non desinat. Quod si in tot filiis ejus duo aliqui se in utero ipsius aliquando collidunt, materna gravitate atque prudentia litem hanc dirimere novit et in id ipsum reducere dissidentes, ne et ipsi ab invicem consumantur et ipsa utroque orbetur filio una die. Hinc est quod pro beati Thomæ martyris Ecclesia, quæ ac si recens purpura totam vestit et ornat Ecclesiam Dei, quanta possumus gemituum ac precum profusione paterna viscera pulsamus, ut convertamini aliquatenus, et clementius aliquid cogitetis super eam. Securis enim apostolica jam ad radicem plantationis hujus novellæ, quod gementes dicimus, posita est. Sed si terram non occupat, si fructum facit, si denique fructum plurimum, securim vestram vel ad modicum suspendi humiliter supplicamus. Sane non sine nutu divinæ dispensationis beatus martyr in loco nativitatis suæ memoriam sibi elegisse videtur; præsertim cum diffinitione regum ac principum, cum consilio Episcoporum ac totius cleri, cum denique exultatione universæ terræ fundata, ipsorum etiam monachorum Cantuariensium, quæcunque ipsi vestræ majestati suggesserint, solemnem in audientia publica gratiam et assensum meruerit. Denique si monachis illis contra prælatum suum talem tantumque prælatum ad tam pium opus demoliendum res ad vota cesserit, nunquid nos deinceps tam perniciosa virus exempli omnem cœtum religiosorum inficiet et cornua increscent omnibus inobedientiæ filiis, ut levi occasione insurgant et impingant in

parentes suos? Omnis jam domus rupto pacis et obedientiæ vinculo desolabitur; et ubi tanti auctoritatis mali convaluerit, unusquisque vorabit carnem brachii sui. Quidque ad loci hujus venerationem cum beati martyris illustri gloria præclara sui merita fundatoris accedunt, qui de nostro grege ad tanti officii cultum assumptus, magni illius mensuram gradus, ut mundus testis est, glorifice adimplevit et in priori nihilominus humilitate et in multa omnium admiratione perseveravit. Et vir quidem ille et vita venerabilis et doctrina incomparabilis et signis illustris, omnibus inter se et monachos suos illos solemniter consopitis, peregre consummatus est, Christianæ fidei pietati tam pretiosa morte quam vita eximia testimonium reddens. Non moveat, quæsumus, sanctitatem vestram livor istorum, nec post fata quiescens, quibus ignoscat Deus; quod quem vivum inexorabiliter sunt persecuti, et veteres post mortem inimicitias in operum ejus reliquiis demoliendis dissimulare non possunt. Reverendo proinde successori ejus domino nostro nunc Cantuariensi archiepiscopo, contra quem præfati monachi suum levare calcaneum, etiamsi ora humana tacuerint, opera ejus testimonium perhibent de illo, cum luceant prorsus omnibus qui in domo sunt. In viis ambulat gloriosorum prædecessorum suorum; qui, si veteres et novi revolvuntur annales, similia a suis monachis pertulisse inveniuntur. Judicem eum esse incorruptissimum, personarum prorsus et munerum acceptione deducta, nemo est in regno Anglicano qui dubitet. Benedictio proinde parvulorum pauperum, pusillorum ac viduarum super eum continua ac copiosa descendit. Religiosi omnes non dominum eum vel judicem, sed patrem inveniunt et advocatum. In camera ejus non solum ad colloquium, sed passim et indifferenter ad hospitii gratiam suscipit eos. De conscientia denique bona constans ei atque fidele testimonium perhibemus, quia ipse est unica ac potentissima Ecclesiæ Anglicanæ columna. Qui sicut in omnibus causis suis, ita et in hac tantam exhibuit patientiam, lenitatem atque modestiam, quanta nec nos scripto ad præsens concipere possumus, et illi vobis plenius poterunt enarrare qui a latere ejus ad vos missi, ore ad os vobis loqui merebuntur. Sed de patientia ejus illi semper ad impatientiam crescunt; et lenitate ejus atque modestia abutentes contumaciores atque immitiores efficiuntur in dies. Cadat ergo in conspectu vestro universitatis nostræ humilis supplicatio, ut respondeat ei hodie ante vestrum justitia sua, cui tot et tanta merita

A sua et gloriæ beati martyris pia æmulatio et totius Angliæ communia vota suffragantur. Unum est quod precibus nostris adjicimus, ut si nos in commendatione unius alteriusve personæ timore seu gratia excessisse timetis, consulere dignemini testimonium universæ terræ, et eos, si placet, præcipue qui de nigro sunt ordine, cum in his utique non debeant esse de jure suspecti; et invenietis nos servos vestros fideles in omnibus partibus parcius fuisse locutos. Valeat in Domino sancta paternitas vestra.

DLXXXIII.

MONACHORUM ECCLESIE CANTUARIENSIS AD PAPAM.

Exponunt afflictiones suas.

(271) Innocentio Dei gratia summo pontifici conventus Cantuariensis Ecclesiæ, salutem. Multa et diversa, imo et quædam sibi adversa sanctitati vestræ quandoque significamus; quia talia sunt quæ nos premunt. Sed in hoc confundimur quod ea quæ vere fiunt et non scribuntur, dum loquimur, dum auditis, forte in contrarium mutata sunt: adeo non simpliciter operantur qui nos affligunt, ut vel ita apud vos de mendacio non possint arguere, vel quod uno aliquo non prævalent, multis nos possint vulneribus immutare; unde et modo feriunt, modo ictum suspendunt et iterum, antequam scissa coeant, reperiunt. Eapropter non levitati, quæsumus, imputetis quod diversa vel sibi dissona nuntiamus, qui utique majestati vestræ decrevimus non mentiri, sed nec omnia suggerere quæ patimur in veritate. Nunc autem quia substantia spel nostræ apud vos est et casus urget quem silere non possumus, sanctitati vestræ significandum duximus quod omnibus possessionibus nostris quasi deo regis mandato jam tertio spoliati sumus postquam ad audientiam vestram confugimus jus nostrum sub judicio vestro postulare, nullius delicti nobis conscii, nisi quod in causa ecclesiastica jus nobis dici petimus ab eo cui commissa est sollicitudo omnium Ecclesiarum. Itaque, sanctissime pater et domine, si quid potestis, adjuvate nos. Omnia enim potestis pro justitia, sicut Apostolus de se ait. Nos autem pauperes Christi non rerum momenta sumus pro quibus debeat dignatio vestra cum principibus dimicare. Sed officii vestri, si placet, memores estote; et sicut egregie Deo inspirante cœpistis, ipso adjuvante specialis filiæ vestræ Cantuariensis Ecclesiæ miserias amovete. Valeat et vigeat in Christo semper sanctitas vestra, ut per eum nostra deleatur miseria. Amen.

(271) Huic epistolæ respondet pontifex epistola 456.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER SECUNDUS.

PONTIFICATUS ANNO II, CHRISTI 1199.

I.

CLERO, CONSULIBUS, ET POPULO VITERBIEN.

De persecutione et pœna hæreticorum.

(Laterani, viii Kal. April.)

(1) Vergentis in senium sæculi corruptelam non solum sapiunt elementa corrupta, sed etiam dignissima creaturarum ad imaginem et similitudinem condita Conditoris, prælata privilegio dignitatis volucris cœli et bestiis universæ terræ testatur; nec tantum eo quasi deficiente jam deficit, sed et inficit et inficitur scabra rubigine vetustatis. Peccat enim ad extremum homo miserrimus; et qui non potuit in sui et mundi creatione in paradiso consistere, circa sui et orbis dissolutionem degenerat et pretii suæ redemptionis circa fines sæculorum oblitus, dum variis ac vanis quæstionum se nexibus ingerit (2), seipsum laqueis suæ fraudis innectit et incidit in foveam quam paravit. Ecce etenim inimico homine messi Dominicæ superseminante semen iniquum, segetes in zizania pullulant vel potius polluuntur, triticum arescit et evanescit in paleas, in flore tinea et vulpes in fructu demoliri vineam Domini moluntur. Nova siquidem sub Novo Testamento Achor progenies ex spoliis Jericho lingulam auream palliolumque furatur, et Abiron, Dathan et Core soboles detestanda, novis thuribus fermentatum thymiama novis volunt altaribus adolere, dum nox nocti scientiam indicat, dum cæcus præbet cæco ducatum, dum hæreses pullulant et quem divinæ reddit hæreditatis expertem, suæ constituit hæreticus hæresis et damnationis hæredem. Hi sunt caupones, qui aquam vino commiscent et virus draconis in aureo calice Babylonis propinant, habentes, secundum Apostolum, speciem pietatis, virtutem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem contra vulpes hujusmodi parvulas, species quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, diversa prædecessorum nostrorum temporibus emanaverint instituta, nondum tamen usque adeo pestis

A potuit mortificari mortifera, quin sicut cancer amplius serperet in occulto et jam in aperto suæ virtus iniquitatis effundat, dum palliata specie religionis et multos decipit simplices et quosdam seducit astutos; factus magister erroris, qui non fuerat discipulus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam undecimam inter operarios imo verius super operarios vineæ Domini Sabaoth sumus a Patrefamilias evangelico deputati, et quibus ex officio pastoralis sunt oves Christi commissæ, nec capere vulpes demolientes vineam Domini nec arcere lupos ab ovibus videamur, et ob hoc merito vocari possimus canes muti non valentes latrare, ac perdamur cum malis agricolis et mercenario comparemur: contra defensores, receptatores, fautores et credentes hæreticorum aliquid severius duximus statuendum; ut qui per se ad viam rectitudinis revocari non possunt, in suis saltem defensoribus, receptatoribus et fautoribus ac etiam credentibus confundantur; et cum se viderint ab omnibus evitari, reconciliari desiderent omnium unitati. De communi ergo fratrum nostrorum consilio, assensu quoque archiepiscoporum et episcoporum apud sedem apostolicam existentium, districtius inbibemus ne quis hæreticos receptare quomodolibet vel defendere, aut ipsi favere vel credere quoquomodo præsumat; præsentis decreto firmiter statuentes ut, si quis aliquid horum facere forte præsumperit, nisi primo secundoque commonitus a sua super hoc curaverit præsumptione cessare, ipso jure sit factus infamis nec ad publica officia vel consilia civitatum nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi cogatur super quocunque negotio respondere. Quod si forsitan iudex extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum au-

(1) Cap. *Vergentis*, De hæreticis.

(2) Inertia Collect. additur, et ingessit.

ctore damnato damnentur. In similibus etiam idem A præcipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur; ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse. In terris vero temporali nostræ jurisdictioni subjectis, bona eorum statuimus publicari. Et in aliis idem fieri præcipimus per potestates et principes sæculares; quos ad id exsequendum, si forte negligentes exstiterint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compelli volumus et mandamus. Nec ad eos bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor redeuntibus et abnegantibus hæreticorum consortium aliquis voluerit misereri; ut temporalis saltem pœna corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina. Cum enim, secundum legitimas sanctiones, reis læsæ majestatis punitis capite, bona confiscentur ipsorum, eorum filiiis vita solummodo ex misericordia conservata; quanto magis, qui, aberrantes in fide Deum Dei Filium (3) Jesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent districtione præcidi, et bonis temporalibus spoliari, cum longe sit gravius æternam quam temporalem lædere majestatem. Nec hujusmodi severitatis censuram orthodoxorum etiam exhæredatio filiorum, quasi cujusdam miserationis prætextu, debet ullatenus impedire, cum in multis casibus etiam secundum divinum judicium filii pro patribus temporaliter puniantur, et juxta canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in auctores scelerum, sed et in progeniem damnatorum. Decernimus ergo, etc., nostræ inhibitionis et constitutionis, etc.

Datum Laterani, viii Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

II.

MELFIENSI EPISCOPO.

Ut sponsalia inter impuberes contracta, si puberes facti consenserint, consummentur.

(Laterani, II Id. Martii.)

Aliquo dubitationis scrupulo emergente, ea quæ incerta videntur sancti Patres ad sedis apostolicæ decreverunt oraculum perferenda. Quorum siquidem vestigia laudabiliter imitatus, a nobis inquirere studuisti utrum inter duos parochianos tuos matrimonium quod, puella probante infra nobiles annos se ductam a viro fuisse, de consilio dilecti filii nostri P. sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, per divortii sententiam diremisti, possis redintegrare licenter, cum eadem puella jam nubilem ætatem attingens consensum adhibeat et nullus ex eis ad alia vota se duxerit transferendum. Ad quod tibi rationabiliter respondemus, quod nisi aliam causam rationabilem intervenire cognoveris, securus ad copulam ipsius matrimonii tibi patet absque aliqua hæsitatione processus.

(3) In tertia Collect. *Domini Dei Fil.*

Datum Laterani, II Idus Martii.

III.

GUID. ABBATI MONASTERII SANCTÆ MARIE DE LUNDORS EJUSQUE FRATRIBUS, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, XIII Kal. Aprilis.)

Religiosam vitam eligentibus, etc. *usque ad verbum* ordo monasticus, qui secundum Deum et beati Benedicti regulam in eodem monasterio, etc. *usque ad verbum* vocabulis. Locum ipsum in quo præfatum monasterium a dilecto filio nobili viro David comite fratre charissimi in Christo filii nostri W. illustris Scotiæ regis constructum est, cum omnibus pertinentiis suis, per suas rectas divisas, et liberam curiam in terra vestra et firmam pacem infra divisas ipsius villæ de Lundors, sicut charta dicti comitis protestatur; ecclesiam quoque ejusdem villæ de Lundors cum omnibus pertinentiis suis, scilicet capellas de Bundamor et terram ad prædictam ecclesiam pertinentem, per suas rectas divisas, et alias terras in eadem villa, sicut in charta ejusdem comitis continetur; insulam quæ vocatur Redinche et piscarias in They, juxta prænominatam insulam; molendinum de Lundors, cum omni secta sua et multura; ecclesiam quoque de Dundee cum omnibus pertinentiis suis, et terram ad eandem ecclesiam pertinentem, et unum tostum in burgo de Dundee liberum et quietum ab omni servitio et exactione; et unam carrucatum terræ in villa de Neutile; et in villa de Pert, terram quæ vocatur insula ultra Mineth Fintreth per suas rectas divisas cum omnibus pertinentiis suis. Ecclesiam ejusdem villæ cum pertinentiis suis. In Garviah, Lethgavel et Malind cum omnibus pertinentiis suis per suas rectas divisas; ecclesiam de Rotchet cum capellis suis, scilicet Inverurin et Munchegin et aliis pertinentiis suis; ecclesiam de Durnah, ecclesiam de Prame, ecclesiam de Rathmuriel, ecclesiam de Inchmabanin, ecclesiam de Culsamuel. In episcopatu Lincolnien. ecclesiam de Cuningrone, ecclesiam de Wissinden. In episcopatu de Stratheren, ecclesiam de Mothel, ecclesiam de Chelalmond cum capellis prædictarum ecclesiarum et terris et decimis ac omnibus earum pertinentiis ad proprios usus monachorum concessis, et unum plenarium tostum in burgo de Inverurin liberum et quietum ab omni servitio et exactione. Decimas omnes quas habetis in terra prædicti comitis et extra. Ex donatione quoque regis Scotiæ unum plenarium tostum in burgo de Berrwic, et aliud plenarium tostum in burgo de Strivelin, plenarium tostum in burgo de Carel, plenarium tostum in burgo de Perth, plenarium tostum in burgo de Forfar, plenarium tostum in burgo de Munros et unum plenarium tostum in burgo de Aberdeen, et terram unam in villa de Perth. in libero burgagio. Sane novalium vestrorum etc. Prohibemus insuper ut nulli, etc.

Cum autem generale interdictum, etc. Chrisma A
vero, etc. Sepulturam præterea, etc. Prohibemus in-
super ut infra fines, etc. Ad hæc etiam inhibemus ne
quis in vos, etc. Obeunte vero te, etc. Decernimus
ergo, etc. Salva sedis apostolicæ auctoritate et dioc-
cesani episcopi canonica iustitia. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani per manum Rainaldi domini
papæ notarii, cancellarii vicem agentis, XIII Kalend.
Aprilis, indictione I. incarnationis Dominicæ anno
1198, pont. vero domini Innocentii Papæ III anno se-
cundo. [*Legendum*, Indict. II. incarn. Dom. anno
1199.]

IV.

CONSULIBUS ET POPELO ESINIS.

Ut in reducenda Marchia ad obedientiam pontificis
diligenter laborent.

(Laterani, XVI Kal. Aprilis.)

Cum apostolicæ sedis jurisdictionis spiritualis nullis
terminis coarctetur, imo super gentes et regna sor-
tita sit potestatem, in multis etiam per Dei gratiam
ejus extenditur jurisdictionis temporalis; quæ, licet
aliquando visa fuerit propter quorundam violentiam
coarctari, nunc tamen eo faciente nobiscum signum
in bonum qui imperat ventis et mari et facit tran-
quillum, qui deponit potentes et exaltat humiles,
violencia per se ipsum [*f. perversorum*] humiliata,
redit in potentatum antiquum et de die in diem ampli-
us dilatatur; non homine pugnante pro nobis,
sed Deo potius respiciente humilitatem nostram et
violentiam ab Ecclesia repellente. Ecce etenim per
Dei gratiam ad fidelitatem Ecclesiæ cum Perusin.
Tudertin. Castellan. et aliis adjacentibus civitatibus,
munitionibus et castellis ducatus rediit Spoletanus,
et magna pars Thuscæ quæ in nostris privilegiis
continetur. Ecce etenim universa fere Marchia, præ-
ter Camarinen. et Esculan. civitates, quas tamen
speramus in proximo redituras, faciente Domino ac
vestro studio procurante, devote rediit ad fidelita-
tem Ecclesiæ ac fideliter per Dei gratiam in ipsius
devotione persistit; quæ vere per se dicere potest:
Jugum meum suave est, et onus meum leve (*Matth.*
xi, 29). jugum sane quod juvat, et onus quod non
onerat, sed honorat; jugum etiam quod inexperti
fortiter diligunt et experti fortius concupiscunt;
onus quod nescit sarcinam gravitatis, sed exonerat
potius oneratos. Nos itaque studium et sollicitudi-
nem vestram sollicitius attendentes, universitati
vestræ copiosas gratiarum exsolvimus actiones, quod
quam citius se obtulerit opportunitas, ad fidelitatem
sedis apostolicæ matris vestræ humiliter rediistis et
alios ad dominium Ecclesiæ revocandos dilectis filiis
nostris C. tituli Sancti Laurentii in Lucina et I. tituli
Sanctæ Priscæ presbyteris cardinalibus, tunc
apostolicæ sedis legatis, quos ad partes vestras circa
novitatis nostræ primordia destinavimus, astitistis
viriliter et potenter nec personis nec rebus parcentes.
sicut evidentius operis evidentia manifestat et nuper
dictus Sanctæ Priscæ presbyter cardinalis ad præ-
(4) Cap. Sicut, De supplenda negligentia prælator.

sentiam nostram revertens nobis et fratribus nostris
viva voce plenius intimavit. Ut igitur laudabile fide-
litas vestræ principium finis laudabilior subsequatur,
rogamus discretionem vestram, monemus et
exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta
vobis mandamus quatenus in incepta fortitudine per-
sistentes ac revocandas civitates prædictas ad nostri
fidelitatem domini detis operam efficacem, ut cum
tota Marchia, dante Domino, fuerit in fidelitate sedis
apostolicæ solidata, ipsius promissionis præsidio et
nostra protectione lætetur. Nos enim ad honorem
totius Marchiæ ac civitatis vestræ profectum, dante
Domino, efficaciter intendemus.

Datum Laterani XVI Kal. Aprilis, pont. nostri anno
secundo.

V.

R. EPISCOPO S. ANDRÆÆ.

Nisi intra tempus juris Ecclesiarum patroni præsen-
tent, devolvitur ad superiorem.

(Laterani, VI Kal. Martii.)

(4) Sicut nobis tua fraternitas intimavit, monachi
quidam et canonici regulares, Ecclesias quæ ad eo-
rum præsentationem pertinent, in tuo episcopatu
habentes propriis usibus deputare nituntur nec ibi
volunt ad eas, cum vacaverint, personas idoneas
præsentare, quin potius occasione concessionis
quorundam episcoporum vicarios in eis pro sua in-
stituunt et destituunt voluntate, admissos ita pensio-
nibus onerantes quod nec ecclesiis competenter
possunt præ paupertate nimia deservire nec episcopo
in episcopalibus respondere nec hospitalitatem, sic-
ut convenit, transeuntibus impertiri. Nolentes au-
tem ut status Ecclesiarum debitus et antiquus per
alicujus insolentiam subvertatur, fraternitati tuæ
per apostolica scripta mandamus quatenus, nisi a
jurisdictione tua exemptæ sint ecclesiæ supradictæ,
præmissos excessus studeas rationabiliter emen-
dare; et nisi præfatæ personæ infra tempus in Late-
ranensi concilio constitutum ad Ecclesias vacantes
tibi personas idoneas præsentaverint, ex tunc tibi
liceat, appellatione remota, in eisdem ordinare re-
ctores, qui eis et præesse noverint et prodesse; ita
quod ex hoc nullum patronis in posterum præjudi-
cium generetur.

Datum Laterani, VI Kal. Martii, pont. nostri anno
secundo.

VI.

R. EPISCOPO S. ANDRÆÆ.

Crescente numero parochianorum, novam licet ex-
struere Ecclesiam.

(Laterani, IV Non. Martii.)

Sicut nobis tua fraternitas intimavit, cum in pa-
rochia sancti Andree pauci homines antiquitus fue-
rint et rari habitatores, unicam tantum matricem et
parochialem ecclesiam devotio sibi fidelium fabrica-
vit. Nunc autem, divina gratia faciente, usque adeo
multitudo excrevit in eadem parochia populorum,
quod ad animarum evitanda pericula, quæ ibidem

proponuntur sæpius imminere, alia sit ecclesia necessario construenda. Cum itaque damnis rerum temporalium sint animarum pericula præferenda, fraternitati tuæ, de qua indubitam fiduciam obtinemus, committimus, qualiter sit super his quæ præmisimus procedendum: ut si utilitati fidelium noveris expedire, Deum habens præ oculis, sine contradictione cujuslibet novam valeas ecclesiam fabricare; provisurus attentius, ut concessa tibi non abutaris licentia; ne forte privilegium merearis amittere, si permissa tibi abusus fueris potestate.

Datum Laterani, iv Nonas Martii.

VII.

MATTHEO CENETENSI EPISCOPO.

Ne feuda et res Ecclesiæ alienentur absque caremoniis juris.

(Laterani, x Kal. Aprilis.)

(5) Quæ in Ecclesiarum et ecclesiasticorum virorum præjudicium attentantur firmitatem sortiri non decet, sed ad Ecclesiarum indemnitate debent potius infirmari. Sane pervenit ad audientiam nostram quod Tervisin. et coneglanen. constituendi sibi (6), et utinam sibi tantum, jurisdictionem temere usurpantes, impietatem palliant sub nomine pietatis et dum quibusdam ex alieno gratiam exhibere nituntur, Ecclesiis sunt et viris ecclesiasticis onerosi. Constituerunt siquidem, sicut accepimus, quod si quis se ad inopiam vergere probabiliter allegaverit, alienandi feudum quod ab Ecclesia vel aliis tenet, per officiales ad hoc a Tervisinis civibus et Coneglanen. deputatos liberam habeant facultatem nec emptor priori teneatur domino respondere, nisi tantummodo in sexta parte pretii, quam ipsi, si recipere voluerit, exhibebit; ex quo ecclesiastica non modicum jura læduntur. Volentes igitur Ecclesiarum indemnitate consulere et hujusmodi gravaminibus providere, constitutionem hujusmodi et venditiones feudorum ecclesiasticorum factas sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu, occasione constitutionis imo verius destitutionis vel destructionis istius, præsentium auctoritate cassamus et vires decernimus non habere. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostræ cassationis, etc.

Datum Laterani, x Kalend. Aprilis.

VIII.

AQUILEGIEN. PATRIARCHÆ, ET EPISCOPO FERRARIEN.

Ut curam et instaurationem Cenetensis Ecclesiæ auctoritate apostolica suscipiant.

(Laterani, viii Kal. Aprilis.)

Utilitas et necessitas dispensationem inducunt et repentini casus, etsi non nova, non tamen usitata remedia nos excogitare compellunt. Sane cum apostolica sedes super universis Ecclesiis non humani sed divini muneris largitate magisterium susceperit et primatum et nobis, licet immeritis, ad ipsius regimen evocatis, super cunctis fidelibus sollicitudo

(5) Cap. *Quæ in Ecclesiarum*, De Constitut.

(6) In tertia Collect. additur *legem*.

A sit credita pastoralis, sic ad eorum statum nos decet aciem apostolicæ provisionis extendere, ut et obviamus violentiæ iniquorum et eorum [f. aliorum] necessitatibus consulamus. Accepimus siquidem, venerabili fratre nostro Cenetensi episcopo intimante, quod ecclesia Ceneten. et villa in planitie sunt fundatæ; quas propter loci debilitatem et raritatem inhabitantium, ab iniquorum incurisibus tueri non potest, imo usque adeo incursum expositæ sunt hostili, et nuper villa eadem a Tervisinis destructa fuerit, et ecclesia cathedralis cum aliis duabus combusta, altaria diruta et dejecta, nec licuit relinqui reliquias in solo, altaribus desolatis, nec meruerunt esse Tervisinatorum reliquiæ reliquiæ martyrum et sanctorum. Ut igitur uno et eodem remedio et malignis malignandi tollamus materiam et eidem ecclesiæ in necessitatibus consulamus, cum idem episcopus ecclesiam ipsam vel ad castrum Cæceclan. quod populosum dicitur et munitum, vel ad aliam partem ejusdem villæ tutiorem de licentia nostra transferre disponat, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus accedentes ad locum, in castro prædicto, vel in eadem villa Cenete in loco magis munito, prout utilitati ejusdem ecclesiæ magis videritis expedire, auctoritate nostra suffulti, cum id vobis ex vestra non liceat, transferendi sedem et fundandi eandem ecclesiam episcopo memorato, sublato appellationis obstaculo, concedatis liberam facultatem.

Datum Laterani, viii Kalend. Aprilis, pont. nostri anno secundo.

IX.

ILLUSTRI MIRAMOLINO REGI MARROCHETAN. ET SUBDITIS EJUS, AD VERITATIS NOTITIAM PERVENIRE, AC IN EA SALUBRITER PERMANERE.

Significatur institutio facta super redemptione captivorum paganorum a Christianis et Christianorum a paganis.

(Laterani, viii Id Martii.)

Inter opera misericordiæ, quæ Jesus Christus Dominus noster fidelibus suis in Evangelio commendavit, non minimum locum obtinet redemptio captivorum. Unde personis illis quæ circa talia occupantur favorem debemus apostolicum impertiri. Sane viri quidam, de quorum existunt numero præsentium portitores, nuper divinitus inflammati, regulam et ordinem (7) invenerunt, per cujus instituta tertiam partem proventuum omnium quos vel nunc habent vel in futurum poterunt obtinere in redemptionem debent expendere captivorum, et ut melius valeant suum propositum adimplere, cum sæpe facilius per commutationem quam per redemptionem de captivitate ergastulo valeant liberari, ut paganos captivos a Christianis redimant est concessum, quos pro liberandis Christianis debeant commutare. Cæterum quoniam opera quæ præmisimus et Christianis expediunt et paganis,

(7) Vide supra lib. 1, epist. 481.

hujusmodi vobis duximus per apost. litteras intima A
manda. Inspiret autem vobis ille qui via, veritas est
et vita, ut agnita veritate, quæ Christus est, ad eam
venire quantocius festinetis.

Datum Laterani, viii Idus Martii, pont. nostri
anno secundo.

X.

CAPITULO XANTONEN.

*Confirmatur constitutio de quadragenario numero
canonicorum.*

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

Constitutionibus quæ in Ecclesiis factæ canonicis
non obviant institutis, cum ab apostolica sede suæ
robur confirmationis expectant, favorem apostoli-
cum libentius impertimur; ut ea quæ pro ipsarum
utilitatibus ordinantur inconvulsa maneant firmitate, B
et quæ stabilita ratio comitatur aliquorum temeritas
non infirmet. Eapropter, dilecti in Domino filii,
vestris justis postulationibus grato concurrentes
assensu, institutionem quam de quadragenario cano-
nicorum numero cum assensu venerab. fratris
nostri episcopi vestri, consentiente et assistente
bonæ memoriæ W. archiepiscopo Burdegalensi et
piæ recordationis Henrico quondam Albanensi epi-
scopo tunc apostolicæ sedis legato approbante
idipsum, in Ecclesia vestra fecistis, sicut rationabi-
liter facta est, auctoritate apostolica confirmamus
et præsentis scripti pagina communimus, auctoritate
apostolica districtius inhibentes ne aliquis ad
receptionem alicujus ultra numerum constitutum qualibet
vos temeritate, salvo in omnibus apostolicæ
sedis mandato, compellat; nisi forte Ecclesiæ fa-
cultates in tantum excreverint, quod earum proven-
tus pluribus sufficere dignoscantur. Decernimus ergo,
etc., nostræ confirmationis, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Aprilis, pontificatus nostri
anno secundo

XI.

PICTAVEN. EPISCOPO.

*Ne monachis liceat sine abbatis licentia in alium
ordinem transire.*

(Laterani, xiii Kal. Aprilis.)

Proposita nobis dilectorum filiorum abbatis et
conventus Sancti Rufi querimonia demonstravit
quod A. Jordani eorum canonicus habitu regula-
rium canonicorum rejecto, sine abbatis sui licentia D
in monasterio Malleaceni. suscepit ordinem et regula-
m monachorum. Cum igitur juxta canonicas san-
ctiones religiosi canonici non credantur a consortio
sanctorum monachorum sejuncti, fraternitati tuæ
per apostolica scripta mandamus quatenus, si tibi
constiterit de præmissis, jamdictum canonicum ad
Ecclesias redire priorem, monitione præmissa, per
censuram ecclesiasticam, appellatione remota, com-
pellas; ubi et memorialem cucullam eum deferre
facias et ultimum in choro manere; ut exemplo ejus
alii similia non attentent.

Datum Laterani, xiii Kalend. Aprilis, pontifica-
tus nostri anno secundo.

PATROL. CCXIV.

XII.

MARTINO PRIORI ET FRATRIBUS CAMALDULEN.

Quadraginta annorum possessio valet.

(Laterani, vi Id. Martii.)

Postulastis nuper a bonis ut eremo Camaldu-
lensi et Ecclesiis aliis ad ipsam spectantibus super
decimis et possessionibus, quas per annos quadra-
ginta pacifice possederunt, paterna vellemus in
posterum sollicitudine providere, quatenus nullius
temeritas possit possessionem eorum quæ præmi-
simus impedire. Nos igitur volentes justis petiti-
onibus vestris favorem apostolicum impertiri, distri-
ctius auctoritate præsentium inhibemus ne vos vel
Ecclesias vestras super illis quæ bona fide per
annos quadraginta continue possedistis aliquis
præsumat de cætero molestare. Nulli ergo, etc.,
nostræ prohibitionis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Martii, pontificatus
nostri anno secundo

XIII.

MUTINEN. EPISCOPO.

Temerariæ appellationes non sunt recipiendæ.

(Laterani, vii Id. Martii.)

Benignitate juris plurimi hodie abutentes, in sui
erroris delensionem assumunt quod in gravaminum
fuerat revelationem inventum; et ut suorum supe-
riorum correctionem eludant, sine causa frequenter
ad apostolicam sedem appellant. Sane ad audien-
tiam apostolatus nostri pervenit quod quidam cleri-
ci Mutinen. diocesis turpia usurarum lucra captan-
tes, fornicationibus et adulteriis et aliis criminibus
dediti, clericalem honestatem inhoneste vivendo dif-
famant; in quos si quando canonicè animadvertere
forte volueris, ad audientiam apostolicæ sedis ap-
pellant. Quia vero appellationis remedium est in-
ventum non in diffugium malignantium, sed in re-
medium oppressorum, fraternitati tuæ auctoritate
præsentium indulgemus ut ad talium correctionem
canonicam, si eorum crimina fuerint manifesta,
omni appellatione remota, si vero non manifesta fue-
rint, appellatione frustratoria non obstante, proce-
das. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vii Idus Martii.

XIV.

ARGENTIN. EPISCOPO.

*Ne incendiarii et excommunicati in ecclesia
sepeliantur.*

(Laterani, xvi Kal. Aprilis.)

Ad audientiam nostram noveris pervenisse quod
in tua diocesi, contra sanctiones canonicas et con-
suetudinem hactenus approbatam, excommunicati
propter crimen incendii per violentiam laicalem tra-
duntur sepulturæ ecclesiasticæ. Quia vero id redun-
dat in Ecclesiarum omnium et juris ecclesiastici læ-
sionem, fraternitati tuæ per apostolica scripta man-
damus et districtè præcipimus quatenus ex parte
nostra districtè inhibeas ne qui excommunicatos
nujusmodi in cœmeterio audeant ecclesiastico tumu-
iare. Quod si secus, quod non credimus, fuerit forte

præsumptum, tam præsumptores quam defensores eorum in tua diocesi constitutos, monitione præmissa, usque ad satisfactionem condignam excommunicationis sententia sublato appellationis obstaculo, innodare procures. Quod si nec sic a sua voluerint præsumptione cessare, terras eorum subicias sententiæ interdicti. Tumultos vero, qui ob dietam causam excommunicati, non percepto absolutionis beneficio decesserunt, a cæmeterio facias Christiano expelli. Illis autem qui resipuerint et condignam voluerint agere pœnitentiam, si propter inevitabiles casus ad sedem apostolicam accedere non valuerint (8), recepto publice juramento quod super hoc nostro debeant parere mandato, beneficium absolutionis impendas. Taliter super prædictis mandatum apostolicum impleturus, quod aliorum culpa in posnam tuam non debeat retorqueri.

Datum Laterani, xvi Kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

In eundem modum archiepiscopis et episcopis (9) per Teutonium constitutis.

XV.

PRIORI ET CLERICIS SANCTI PETRI EXTRA PORTAM SPOLETI.

Quod sententiam inter ipsos et episcopum Spoletanum a cardinali lutam confirmari.

(Laterani, xvi Kal. Aprilis.)

Cum inter venerab. fratrem nostrum B. Spoletanum episcopum ex una parte et vos ex altera, super plebe Sancti Briccii cum capellis suis et ecclesia Sancti Gregorii (10) in xenodochio, quæ pro parte media utrinque mutuo petebatur, et capellis Sancti Pauli de Azano et Sancti Angeli de Naci, controversia verteretur, eam dilecto filio nostro G. Sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinali commissimus terminandam. Ipse vero, auditis rationibus partium et plenius intellectis, habito consilio quorundam de fratribus nostris et aliorum prudentum virorum, pro vobis sententiam de nostro mandato apud sedem apostol. promulgavit, quemadmodum in suis litteris plenius continetur. Nos ergo sententiam ipsam, sicut rationabiliter lata est, ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus, etc. Salvo quatuor solidorum illius monetæ quæ tunc in civitate Spoletana currebat per annos singulos episcopo memorato, quod bonæ memoriæ M. prædecessor ejus in prædicta plebe sibi noscitur reservasse, sicut in authentico factæ vobis donationis ab ipso reperitur expressum. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xvi Kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

XVI.

R. ABBATI S. JULIANI, ET I. PRIORI S. GREGORII SPOLETANI.

Ut in possessionem rei adjudicatæ inducantur.

(Laterani, xii Kal. Aprilis.)

Cum inter venerabilem fratrem nostrum, etc., ut

(8) Vide supra lib. 1, epist. 572.

(9) In codice Colbertiano *et prælati*.

supra fere in eundem modum, usque ad verbum continetur. Ut autem nihil moræ vel difficultatis rectis dispositionibus afferatur, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus jam dictum priorem in corporalem prædictarum [ecclesiarum] possessionem, quæ sibi adjudicatæ sunt per sententiam cardinalis, et verum ad eas spectantium, appellatione remota, mittere procuretis; contradictores, si qui apparuerint, censura ecclesiastica coercentes. Quod si ambob., etc., alter, etc.

Datum Laterani, xii Kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

XVII

DONATO ALADEN. EPISCOPO EJUSQUE SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

De privilegiorum confirmatione.

(Laterani, iii Kal. Aprilis.)

In eminenti apostolicæ sedis specula, licet immeriti, disponente Domino constituti, etc., usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum in quo præfata Aladen. ecclesia sita est cum omnibus pertinentiis suis; insulam Gedig Corbali, Cellarloch, Senhcui, cura insula Dori, Glengallrigi, Glenech, Cellardub. Achad, Gunnig, Drognechan, Carnamalgaid, Raith, Coemau, Cassel, Bernach cum suis pertinentiis: Dumais, Imbertrach, Cillialid, Munrivadoig, Rathneogid et Raithcerna, quæ omnia ad mensam episcopalem pertinent. Drumart, Scrinadanmani cum pertinentiis suis; Cellbroccada, Cellcorechach, Lassariani cum Usvavio cum pertinentiis suis. Cellmagsalgam, Cestglassi, Cellanli et Cellnagarvan cum pertinentiis suis; Roseric cum pertinentiis suis, Ardmain cum pertinentiis suis, Arrdachad Usvanig cum pertinentiis suis, Innislaig, Dorimenniainni cum suis pert., Olenacllassi, Orvidlachacon cum pertinentiis suis et Dargavillachon cum pertinentiis suis; Maggarnach cum pertinentiis suis, Drumnanagel cum suis pert., Cellerannan cum pertinentiis suis, Celldariuled cum suis pert., Crosrechig. cum suis pert., Innisgluaribrandam cum pertinentiis suis. Cathir cum pert., Cellchoman cum pertinentiis suis, Dunfini cum pertinentiis suis, Cellbrigdi cum pertinentiis suis. Lecu cum suis pertinentiis, Olechutrialacha cum pertinentiis suis, Balischriuniutrialacha, Baliscrini, Magneglan, Cellcumin cum pertinentiis suis, Cellgoban cum pertinentiis suis, Cellalad cum pertinentiis suis, Cellcormich cum pertinentiis suis, Cellro cum pertinentiis suis, Grosparai cum pertinentiis suis et Domnachinor. Prohibemus insuper ne interdictos etc. Libertates præterea etc. Decernimus ergo, etc. Salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate, et Tuamen. archiepiscopi debita reverentia. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, iii Kalend Aprilis, indictione ii, Incarnationis Dominiæ anno

(10) In codice Colbertiano *Georgii*.

1198, pont. vero domini Innocentii papæ III anno A secundo.

XVIII.

DECANO ET CAPITULO ABRINCEN.

Ut, propter commissum in electione priori vitium, nunc recte alium eligant episcopum
(Laterani, XVI Kal. Aprilis.)

(11) Inter corporalia et spiritualia, etc., ut supra in lib. primo, epist. 532, in litteris decano et capitulo Andegaven. directis, fere in eundem modum, usque ad verbum et quamvis factum istud ratione causarum et etiam personarum tam celebre fuerit et solemne, ut cum in partibus illis ab omnibus fere sciretur, a vobis non potuerit vel debuerit ignorari, præsertim cum per assertionem dilecti filii magistri N. de Aquila in Ecclesia vestra scholarum magisterium obtinentis certificati fueritis de præmissis, et per confessionem nuntiorum vestrorum in auditorio nostro factam nobis constiterit quod suspensio præfati electi octo diebus electionem præcesserit memoratam; vos tamen nihilominus ad Ecclesiam tunc temporis non vacantem W. Tollen., post appellationem etiam ab eodem magistro ad sedem apost. interpositam, eligere præsumpsistis, contra quem multa fuerunt in auditorio nostro proposita, quæ ad reprobendam ipsius electionem citra præmissa impedimenta sufficere videbantur; vel quod primo electo nondum rite translato, se in locum ipsius tanquam viventis intrudi non debuit consentire; quod cum non fecerit, secundum canones ab ecclesiastica debuit communione depelli; cum et contra eum esset specialiter appellatum, qui propter ignorantiam litterarum et quia de gremio non erat Ecclesiæ, nisi ejus clericis antea reprobatis non poterat postulari; præsertim cum inter vos plerique idonei haberentur. In subscriptionibus etiam litterarum vestrarum quædam repugnantia videbatur, aliis asserentibus singulos subscripsisse, aliis quod præfatus magister scholarum causas frivolas assignando pro sua recesserit voluntate. Et cum viginti sint Ecclesiæ vestræ canonici, absente parte tertia, et nihil de ipsa electione sciente novemdecim canonicorum subscriptiones ibidem inventæ fuerunt. Unus etiam de præsentibus, nepos scilicet venerabilis fratris nostri Andegaven. episcopi, minor quatuordecim annis, nec locum in capitulo nec stallum habebat in choro. Alius etiam se tunc fuisse absentem et quod contradixerit facto vestro et appellaverit ante factam electionem, in auditorio nostro est publice protestatus, unde crimen falsi committentes poterant formidare. Cumque hujusmodi et similia obicerentur præfato W., tanquam reus delatos ante sententiam honores non poterat postulare, cum et secundum canones valde grave sit et indecens ut vir, de quo talia referuntur, cum ante discuti et disquiri debeat, honoretur. Ad hæc accedit quod idem W. astrictus curiæ nexibus perhibetur et cum filios habeat undecunque, fraudulenter proponitur